
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД № 35
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

отclA. СУ- o&7/<f №

хутор Незаймановский

О проведении месячника
по оборонно-массовой и военно-патриотической работе, приуроченному к 

75-летию освобождения Краснодарского края от немецко-фашистских
захватчиков.

В целях патриотического воспитания воспитанников, п р и к а з ы в а ю :
1. Объявить в МБДОУ д\с № 35 с 23 января 2018 по 22 февраля 2018 

года месячник по оборонно-массовой и военно-патриотической работе «Овеяна 
славой родная Кубань», приуроченному к 75-летию освобождения 
Краснодарского края от немецко-фашистских захватчиков.

2. Разработать план проведения месячника «Овеяна славой родная 
Кубань» МБДОУ д/с № 35 (приложение 1).
Ответственный: старший воспитатель Бут Лилия Викторовна.

3. Провести мероприятия по месячнику «Овеяна славой родная Кубань» 
Ответственные: воспитатели групп.

4. Размещать информацию о проведенных мероприятиях в рамках 
месячника на официальном сайте МБДОУ д/с № 35.
Ответственный: старший воспитатель Бут Лилия Викторовна.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на старшего 
воспитателя Бут Лилию Викторовну.

7. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Заведующий МБДОУ д/с № 35 О.В. Морозова



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу МБ Ж ) У д/с № 35 
от 18г.

План работы
в рамках месячника по оборонно -массовой и военно - патриотической 

работе под девизом «Овеяна славой родная Кубань» 
в МБДОУ д/с № 35

Цель: развитие и укрепление основ патриотического воспитания
дошкольников, формируя патриотические чувства у детей в процессе 
воспитания нравственных ценностей.

№
п/п

Мероприятия Срок Ответственны
й

Работа с педагогами
1 Открытие месячника оборонно -  

массовой и военно -  патриотической 
работы. Педагогический час 
посвященный 75 -  летию освобождения 
Кубани от немецко -  фашистских 
захватчиков.

23.01.2018 Старший
воспитатель

Работа с воспитанниками
2 Проведение цикла интегрированных 

занятий по патриотическому 
воспитанию:

- «Краснодарский край в годы войны»; 
-«Герои -  земляки»;
-«Казаки -  защитники Отечества»; 
-«Герои моего хутора»;
-«Защитники Отечества»;
-«Мой папа солдат»

В течение 
месяца

Петрова Ю.А. 
Козырь Н.Б 
Сопрун В.Н. 
Галий И.Ю. 
Козырь Н.Б. 
Галий И.Ю.

3 Оформление альбомов по группам « Как 
защищал Родину мой прадед».

23.01.2018-
16.02.2018

Воспитатели
групп

4 Просмотр презентаций: 
«Защитники Кубани» 
«Парад военной техники».

В течение 
месяца

Шурашова
О.С.

5 Организация и проведение книжных 
экспозиций, выставок рисунков и 
поделок.

В течение 
месяца

Воспитатели
групп

6 Чтение художественной литературы с 
последующим обсуждением 
прочитанного материала

В течение 
месяца

Воспитатели
групп

7 Час мужества « Имя Кубани», 
посвященный бессмертному подвигу

15.02.2018 Старший
воспитатель,



кубанских казаков в годы ВОВ, с 
приглашением представителей казачьего 
общества Незаймановского с/п.

воспитатели
групп

8 Экскурсия в сельский Дом Культуры на 
тематическую выставку посвященную 75 
-  летию освобождения Кубани от 
немецко -  фашистских захватчиков

Воспитатели 
старшей и 
подготовитель 
ной групп

9 Спортивный праздник «К защите Родины 
готовы!» с приглашением учащихся 
МБОУ СОШ № 9 имени героя 
Советского Союза Мирун В.Ф.

16.02.2018 Воспитатели , 
старшей, 
подготовитель 
ной групп, муз. 
рук.

10 Акция «Ветераны живут рядом». 
Изготовление памятных подарков для 
ветеранов ВОВ и участников боевых 
действий в Чечне.

05.02.2018-
09.02.2018

Воспитатели 
подготовитель 
ной группы

11 Организация и проведение: 
Дидактических игр: «Чья команда 
больше назовет родов войск», «Собери 
военный транспорт».
Сюжетно -  ролевых игр: «Разведчики», 
«Моряки», «Юные пожарные», 
«Спасатели».
Подвижных игр: «Оденься по сигналу», 
«Пограничник и разведчик», «Секретный 
пакет», «Переправа через болото».

В течение 
месяца

Воспитатели
групп

12 Выставка детских рисунков «Слава 
армии родной».

01.02.2018-
23.02.2018

Воспитатели
групп

13 Торжественное мероприятие 
посвященное Дню защитников 
Отечества, с приглашением 
представителей казачьего общества 
Незаймановского с/п

22.02.2018 Старший
воспитатель,
музыкальный
руководитель,
воспитатели
групп

Работа с родителями
Привлечение родителей воспитанников к 
участию в выставках рисунков, в 
праздничных мероприятиях 
посвященных Дню Защитников 
Отечества.
Консультация «Как воспитать 
маленького патриота».

В течение 
месяца

Воспитатели
групп

Старший
воспитатель

Заведующий МБДОУ д/с № 35


